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MENSAGEM 034/2022

Sabaudia — PR., 18 de julho de 2022.

Senhora Presidente:
Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar a elevada apreciacédo de
Vossas Exceléncias o presente Projeto de Lei, que “Dispbe sobre alteragéo nos incisos | e ||
do artigo 4° da Lei Municipal n°® 319/2014 que define as vagas para contratacéo de estagiarios
de nivel universitario e médio e suas alteracées, em especifico a Lei Municipal n® 440/2017 e
dé outras providéncias.”

A presente propositura de lei visa aumentar as vagas de estagiarios de nivel
medio e universitario no ambito plblico Municipal, sendo criadas 15 (quinze) vagas para nivel
medio, 05 (cinco) vagas para nivel universitario com carga horaria de 20 (vinte) horas
semanais e 05 (cinco) vagas para nivel universitario com carga horaria de 30 (trinta) horas
semanais.

O estagio € o primeiro contato do estudante com o mercado de trabalho dentro da
sua area de atuagao escolhida ou ainda no ensino médio. Essa experiéncia € uma importante
aliada, auxiliando no processo de desenvolvimento e aprendizagem do aluno, fazendo com
que ele confira a rotina que provavelmente tera apés sua formagao.

Diante exposto, conto com a cordial atengzo aos nobres pares na apreciagéo e
aprovagéo do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,

Prefeito Municipal
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“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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PROJETO DE LEI N° 034/2022

“Dispde sobre alterag&o nos incisos | e Il do artigo 4° da Lej
Municipal n° 319/2014 que define as vagas para contratagéo
de estagiarios de nivel universitario e médio e suas alteragées,
em especifico a Lej Municipal n° 440/2017 e di outras
providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, fago saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Os incisos | e 1] do artigo 4° da Leij Municipal n° 319/2014 passam a ter a
seguinte redaco:

| — Estagiario nivel universitario 50 (cinquenta) vagas;

Il - Estagiario nivel médio 30 (trinta) vagas;

Art. 3° - Revogadas as disposicdes em contrario, a presente lei entrarg em vigor
na data de sua publicacio.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 18 dias do més de julho de
2022.

Prefeito Municipal

il
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“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4:13"
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PARECER JURIDICO

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e
constitucionalidade referente ao Projeto de Lei n® 034/2022 que “DISPOE
SOBRE ALTERACAO NOS INCISOS | e Il DO ARTIGO 4° DA LEI
MUNICIPAL N° 319/2014 QUE DEFINE AS VAGAS PARA CONTRATACAO
DE ESTAGIARIO DE NiVEL UNIVERSITARIO E MEDIO E SUAS

ALTERACOES EM ESPECIFICO A LEI MUNICIPAL N° 440/2017” E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

Na exposicdo de motivos, o presente projeto de lei
visa “ dar ao estagiario o primeiro contato de estudante com o mercado de
trabatho dentro da sua area de atuagéo escolhida ou ainda no ensino médio.
Essa experiéncia é uma importante aliada, auxiliando no processo de
desenvolvimento e aprendizagem do aluno, fazendo com que ele confira a
rotina que provavelmente tera apos sua formagao”.

FUNDAMENTACAO

O Estagio de Estudante foi instituido pela Lei 310/2014, o
qual dispde sobre as regras e nimero de vagas para contratar os estagiarios.

Art. 4° As vagas existentes no Quadro de Pessoal da
Prefeitura ficam limitadas conforme segue:

| - estagiarios nivel universitario 30 vagas
Il — estagiario nivel médio 10 vagas
(...)

Ja a Lei 440/2017 alterou a Lej 319/2014 quanto ao
numero de vagas para estagiarios como segue;

I — estagiarios nivel universitario 40 vagas
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Il - estagiario nivel médio 15 vagas
()

E o presente projeto de lei visa alterar a Lei 440/2017 o
nimero de vagas para estagiarios ;

| — estagiarios nivel universitario 50 vagas
Il - estagiario nivel médio 30 vagas
-

Importante que observe que no Municipio ndo tem
normatizacdo quanto ao numero de vagas limite para esta contratacdo, entsdo
devemos seguir as normativas da Lei Federal 11788/2008 que dispbe sobre as
regras de contratagdo do estagiario, inclusive quanto aoc nimero de vagas para
vejamos no art.17:

Art. 17. O nimero maximo de estagiarios em relacdo ao
quadro de pessoal das entidades concedentes de estagio devera atender as
seguintes proporgdes:

I-de1(um)as (cinco) empregados: 1 (um) estagiario;
Il —de 6 (seis) a 10 (dez) empregados: até 2 (dois) estagiarios:
Il —de 11 (onze) a 25 (vinte e cinco) empregados: até 5 (cinco) estagiarios;

IV — acima de 25 (vinte e cinco) empregados: até 20% (vinte por cento) de
estagiarios.

§ 10 Para efeito desta Lei, considera-se quadro de pessoal o conjunto de
trabalhadores empregados existentes no estabelecimento do estagio.

E O PARECER:

O estagio de estudantes tem como finalidade de auxiliar na
formagéo de estudantes, pois, € uma forma de se completar os conhecimentos
ministrados nas escolas e universidades com a pratica destes conhecimentos
nas empresas.

CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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Contudo, entende esta Procuradoria Juridica que o
presente Projeto de Lej quanto as normas regimentais de protocolo, estd APTO
a ser remetido as Comissdes responsaveis para redigir o parecer de forma
mais técnica.

salvo se aprovado por ato subseqiiente. Ja, entdo, o que subsiste como ato
administrativo n3o é o parecer, mas, sim, a aprovagao em plenario”.

E o parecer.

Sabaudia_08 de Agosto de 2022

ANDREIA
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Projeto:

* Projeto de Lej n° 034/2022 “Dispde sobre alteracfio nos inciso J e Il do artigo 4°
da Lei Municipal n°319/2014 que define as vagas ara contratacdo de estaoisr

de nive] universitario e médio e suas g

440/2017. da outras providénciasg
———=—+.1d Oulias providéncias

De acordo com o Regimento Interng Segue o prazo para a elaboragio do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolucdo em contririo do Plenario.

§ I°- O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogéavel de 48
(quarenta e 0ito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissio,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comisséo por

mais 48 (quarenta ¢ oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 02 de agosto de 2022

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
Presidente em exercicio

Luis Donizeti de Melo

Presidente da Comissio de Justi¢a e
Redacio
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Na condi¢fio de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino g remessa do
Projeto:

* Projeto de Lei n° 034/2022 “Dispde sobre alteracio 10s ineiso I e I do artieg 4°
da Lei Municipal n° 319/2014 que define as vagas para contratacio de estagiirios

de nivel universitdrio e médio e suas alteracdes, em especifico a Lei Municipal n°
. R
440/2017. d4 outras providénciasg

De acordo com o Regimento Interno Segue o prazo para a elaboracdo do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrério do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comisso,
contadas do respectivo recebimento,

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) diag para claborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e 0ito) horas, mediante solicitagdo expressa.
Sabdudia, 02 de agosto de 2022

AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
Presidente em exercicio

Data recebimento

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissiig de Finangas e
Or¢amento
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de finangas e Orcamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Luis Donizet] de Melo e a senhora relatorg Keliani de Aguiar Luz dq

Contando com sua presenga, renovo meus protestos
de estima e relevante consideragio.

Sabdudia, 04 de agosto de 2022,

Atenciosamente.

PARECIDO DE SOUZA

idente da Comissao de
Finangas e Orgamento

P
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE REDACAO E JUSTICA

Contando com sua presenga, renovo meus protestos
de estima e relevante consideragdo.

Sabaudia, 04 de agosto de 2022.

Atenciosamente.

LUIS DONIZETI DE MELO

Presidente da_Comi ao de
Redacao e Justica
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COMISSAO DE FINAN CAS E ORCAMENTO

MATERIA: Projeto de Lej n° 034/2022

SUMULA- Dispde sobre alteragdo nos incisos I e IT do artigo 4° da Lej Municipal
n° 319/2014 que define as vagas para contratacdo de estagidrios de nivel
universitario e médio e suas alteragdes, em especifico a Lej Municipal n° 440/2017

e dd outras providéncias.
PARECER LEGISLATIVO N°032/2022

O presente Projeto de Lei n° 034/2022, dispse sobre alteragdo nos incisos |
e Il do artigo 4° da Lej Municipal n°319/2014 que define as vagas para contratagdo
de estagiarios de nivel universitario e médio e suas altera¢des, em especifico a Lej
Municipal n° 440/2017. A lei visa aumentar as vagas de estagiarios de nivel médijo
€ universitario no Ambito publico municipal, sendo que o estdgio ¢ o primeiro
contato do estudante com o mercado de trabalho dentro da sua area de atuacio
escolhida ou ainda no ensino médio. Essa experiencia ¢é Importante aliada,
auxiliando no processo de desenvolvimento ¢ aprendizagem do aluno, fazendo
com que ele confira a roting que provavelmente terd aps a sua formagio.

Diante da importancia do assunto tratado, esta Comissdo delibera
favoravelmente pela apreciagdo pelo Plendrio, e consequente aprovagdo do Projeto

de Lei n° 034/2022.

Sala das Sessdes, aos 08 dias do més de agosto de 2022

ecido de Souza Luis D@ Melo Keliani de Aguiar Luz

Presidente Secretario Relatora
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA- Projeto de Lej n° 034/2022

SUMULA- Dispde sobre alteragio nos incisos I e I do artigo 4° da Lei Municipal
n® 319/2014 que define as vagas para contratagio de estagidrios de nivel
universitdrio e médio e suas alteragdes, em especifico a Lej Municipal n® 440/2017

e da outras providéncias,

PARECER LEGISLATIVO N° 047/2022

O presente Projeto de Lej n° 034/2022, dispde sobre alteragfio nos incisos I
e Il do artigo 4° da Lej Municipal n°319/2014 que define as vagas para contratagdo
de estagidrios de nivel universitario e médio e suas alteragdes, em especifico a Lei
Municipal n° 440/2017. A lei visa aumentar as vagas de estagiarios de nivel médic
2 universitario no 4mbito publico municipal, sendo que o estagio ¢ o primeiro
contato do estudante com o mercado de trabalho dentro da sua 4rea de atuacio
escolhida ou ainda no ensino médio. Essa experiencia & importante aliada,
auxiliando no processo de desenvolvimento e aprendizagem do aluno, fazendo
com que ele confira a rotina que provavelmente terd apés a sua formaciao.

Diante da importincia do assunto tratado, esta Comissdo delibera
favoravelmente pela apreciago pelo Plendrio, e consequente aprovagdo do Projeto

de Lei n® 034/2022.

Sala das Sessdes, aos 08 de agosto do ano de 2022

) “\‘ o /h | P
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Presidente Seeretario Relator
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Ata referente 4 reunifio da Comissiio de Justica e Redacdo. Aos oito dias do més de
agosto do ano dois mil e vinte ¢ dois, reuniram-se na secretaria da CAmara
municipal de Sabdudia, os vereadores da referida comisséo, para emitirem os
Parecer quanto ao projeto de lei n® 034/2022. Apos anélise da Comissio o parecer
foi emitido de forma favordvel. Sem mais para 0 momento a reunifo foi encerrada
com a assinatura de todos os presentes.

Sabaudia, aos oito dias do més de agosto, do ano de dois mil e vinte e dois.

Comissio de Justica e Redacio
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més de agosto de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na secretaria da Camara
Municipal de Sabaudia, os vereadores da referida COmissdo, para emitir o Parecer
quanto ao projeto de lei n° 034/2022. Apbs analise da Comissio 0s membros da

mesma, decidiram aguardar a documentagio do projeto que foi solicitado a

com a assinatura de todos os presentes.

Sabaudia, aos oito dias do més de agosto, do ano de dois mil e vinte e dois.

Comissio de Financas e Orcamento

Presidente: Jos¢ Aparecido de Souza.

a...
/“

Secretario: Luis Donizeti de Melo ... > | 3

Relatora: Keliani de Aguiar Luz
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Ata referente & reunizo da Comissio de Finangas e Orcamento. Aos oito dias do

més de agosto de dojs mil e vinte e dois, reuniram-se ng secretaria da CAmara

Sabdudia, aos oito dias do més de agosto, do ano de dois mi] e vinte e dois.

Comissio de Financas e Orc¢amento

Presidente: José Aparecido de Souza... ‘b .. 5 55 s mymme sy
]

Secretdrio: Luis Donizeti de Melo ...

Relatora: Keliani de PRI T oot s emecsssyisp oo
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Ata referente a reunizo da Comissio de Justica e Redagdo. Aos oito dias do més de
agosto do ano dois mil e vinte ¢ dois, reuniram-se na secretaria da CAmara
municipal de Sabaudia, os vereadores da referida COmissdo, para emitirem 0S
Parecer quanto ao projeto de lei n® 034/2022. Apés analise da Comissdo os
membros da mesma, decidiram aguardar g documentagio do projeto que foi
solicitado a assessoria do poder executivo. Sem mais para 0 momento a reunido foi
encerrada com a assinatura de todos os presentes.

Sabaudia, aos oito dias do més de agosto, do ano de dois mi] e vinte e dois.

Comissio de Justica e Redacio

Presidente: Luis Donizeti de Melo

Secretdrio: André Ll 0 B iy e

Relator: Israel Aparecido Jesus
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LEI N° 715/2022

“‘Dispbe sobre alteragdo nos incisos | e Il do artigo 4° da Lej
Municipal n° 319/2014 que define as vagas para contratacao
de estagiarios de nivel universitario e médio e suas alteragées,
em especifico a Lej Municipal n° 440/2017 e da outras
providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber que a Camara

Municipal aprovou e ey sanciono e promulgo a sequinte Leij:

Art. 1° - Os incisos | e [ do artigo 4° da Lej Municipal n® 319/2014 passam a ter g
seguinte redacio:

I - Estagiario nivel universitario 50 (cinquenta) vagas;

Il — Estagiario nivel médio 30 (trinta) vagas;

na data de sug publicacao.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 24 dias do més de agosto de
2022,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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LEI N° 71572022

‘Dispde sobre alteragéo nos incisos | e Il do artigo 4° da Lei
Municipal n® 319/2014 que define as vagas para contratacio
de estagiarios de njvel universitario e médio e suas alteragdes,
em especifico a Lej Municipal n® 440/2017 e da outras
providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Paran4, faco saberque a Camara

Municipal aprovou e ey sanciono e promulge a seguinte Lei:

Art. 1° - Os incisos I e Il do artigo 4° da Lej Municipal n° 319/2014 passam a ter a
seguinte redagdo:

| — Estagiario nivel universitario 50 (cinquenta) vagas;

Il — Estagiario nivel médio 30 (trinta) vagas:

Anrt. 2° - Revogadas as disposi¢des em contrario, a presente lei entrara em vigor
na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabéaudia, aos 24 dias do més de agosto de
2022,

MOISES SOARES RIBEIRQ
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 413

10




